
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση - Επανακαθορισμός Χερσαίας και 
Θαλάσσιας Ζώνης λιμένα Ίου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 176 
τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Γιαμαχή» εντός των 
Κ.Μ.2193, 2195 και 2239 γαιών Αρχαγγέλου, Δή-
μου και Νήσου Ρόδου, Π.Ε. Ρόδου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 30766 (1)

   Τροποποίηση - Επανακαθορισμός Χερσαίας και 
Θαλάσσιας Ζώνης λιμένα Ίου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
• Των άρθρων 18, 19, 20 και 21 του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 

285/Α΄) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύει.

• Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ», 
όπως ισχύει.

• Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

• Του β.δ. 14/19-1-1939 (ΦΕΚ 24/Α΄) «Περί κωδικοποιή-
σεως των περί Λιμενικών Ταμείων κειμένων διατάξεων», 
όπως ισχύει.

• Του π.δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/Α΄) «Οργανισμός Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

2. Την αριθμ. 78161/31-12-2018 (ΦΕΚ 783/Υ.Ο.Δ.Δ.) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πο-
λύκαρπος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντι-
κής Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την αριθμ. 199/06 Γνωμοδότηση του Γραφείου Νομι-

κού Συμβούλου του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας 

Διοίκησης και Αποκέντρωσης.

4. Την αριθμ. 28500/07-09-1966 (ΦΕΚ 602/Β΄) του Νο-

μάρχη Κυκλάδων «Περί καθορισμού Χερσαίας Ζώνης 

λιμένα Ίου».

5. Την αριθμ. 1365/Φ 27/31-07-1997 (ΦΕΚ 728/Δ΄) της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου «Καθορισμός των ορίων 

του αιγιαλού και δημιουργία Ζώνης παραλίας στη θέση 

«ΟΡΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΙΟΥ» Ν. Κυκλάδων.

6. Τις 32/2019 (ΑΔΑ: 67ΗΞΟΡ5Π-2ΙΘ) και 135/2018 

(ΑΔΑ: Ψ01ΖΟΡ5Π-ΜΘΖ) ομόφωνες αποφάσεις του Δη-

μοτικού Λιμενικού Ταμείου Ίου, με τις οποίες εγκρίθηκε 

ο επανακαθορισμός της Χερσαίας και Θαλάσσιας Ζώ-

νης λιμένα και ο αποχαρακτηρισμός τμήματος, όπως 

φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό - βυθομετρικό 

διάγραμμα που συντάχθηκε και θεωρήθηκε από την 

Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Ιητών.

7. Το από 30-01-2019 τοπογραφικό - βυθομετρικό 

διάγραμμα «Επανακαθορισμός Χερσαίας Ζώνης και 

καθορισμός Θαλάσσιας Ζώνης λιμένα Ίου», που συντά-

χθηκε από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Ιητών και 

θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την ίδια υπηρεσία.

8. Τα αριθμ. 1031/18-09-2018 και 84/28-01-2019 έγ-

γραφα του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ίου, με τα 

οποία ζητείται γνωμοδότηση από τις αρμόδιες υπηρε-

σίες, σύμφωνα με το άρθρο 21 του ν. 2971/01.

9. Το αριθμ. Δ20/244/Φ29/Μ/12-02-2018 έγγραφο του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με το 

οποίο δεν έχει αντίρρηση επί του θέματος.

10. Το αριθμ. 2965/149111/07-11-2018 του Υπουρ-

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με το οποίο 

γνωρίζει ότι συμφωνεί με την πρόταση, «όπως αποτυ-

πώνεται επί του τοπογραφικού διαγράμματος, [...] με 

την προϋπόθεση ότι η αλιευτική δραστηριότητα θα 

ενταχθεί στο εν γένει σχέδιο ανάπτυξης της χερσαίας 

και θαλάσσιας ζώνης του λιμένα και θα συμπεριληφθεί 

στις θαλάσσιες δραστηριότητες που θα εξυπηρετού-

νται από τις υποδομές που θα κατασκευαστούν στην εν 

λόγω ζώνη».

11. Το αριθμ. ΔΔΠ Β 0020998 ΕΞ2018/30-11-2018 έγ-

γραφο του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο γνω-

ρίζει ότι συμφωνεί με το αντικείμενο του θέματος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 362

3963

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.07.01 15:39:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3964 Τεύχος Δ’ 362/28.06.2019

12. Το αριθμ. 3113.10/1110/2018/03-12-2018 έγγραφο 

του Λιμεναρχείου Ίου, σύμφωνα με το οποίο δεν έχει 

αντίρρηση επί του θέματος.

13. Το αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΕΑ/ΤΕΑΧΜΕ/533571/3 

81204/7935/1196/06-12-2018 έγγραφο της Εφορείας 

Εναλίων Αρχαιοτήτων, σύμφωνα με το οποίο δεν έχει 

αντίρρηση επί του θέματος, με τις ακόλουθες προϋπο-

θέσεις:

«Ι. Να τηρηθούν οι διατάξεις του ν. 3028/2002 «Για 

την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολι-

τιστικής Κληρονομιάς» και του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, 

παραλία και άλλες διατάξεις. 

2. Δεν θα πραγματοποιηθεί κανένα έργο στη Χερσαία 

και Θαλάσσια Ζώνη χωρίς την έγγραφη σύμφωνη γνώμη 

της Υπηρεσίας μας. 

3. Να εξασφαλιστεί η σύμφωνη γνώμη της συναρμό-

διας Εφορείας Αρχαιοτήτων Κυκλάδων».

14. Το αριθμ. Φ.544.5/232/183323 Σ.2788/12-12-2018 

έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, με το οποίο 

ζητούνται διορθώσεις επί του συνημμένου στην αριθμ. 

135/2018 απόφαση του Δ.Σ. του Δημοτικού Λιμενικού 

Ταμείου Ίου τοπογραφικού διαγράμματος.

15. Το αριθμ. 3113.17/5653/2019/24-01-2019 έγγραφο 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, με 

το οποίο χορηγεί τη σύμφωνη γνώμη του για τον επανα-

καθορισμό της Ζώνης λιμένα Ίου.

16. Το από 28-01-2019 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-

δρομείου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ίου προς 

την Εφορεία Αρχαιοτήτων Κυκλάδων.

17. Το αριθμ. Φ.544.5/5/183333 Σ.703/02-04-2019 έγ-

γραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, σύμφωνα με 

το οποίο «δεν υφίστανται αντενδείξεις για τα όρια της 

Χερσαίας Ζώνης (ΧΖΛ) και Θαλάσσιας Ζώνης (ΘΖΛ) του 

θέματος, όπως τα τροποποίησε το Δημοτικό Λιμενικό 

Ταμείο Ίου με την 32/2019 από 22-3-2019 απόφαση 

του Δ.Σ.».

18. Το γεγονός ότι παρήλθε χρονικό διάστημα πλέον 

των τριών μηνών από την αποστολή του από 28-01-2019 

μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Δημοτικού 

Λιμενικού Ταμείου Ίου προς την Εφορεία Αρχαιοτήτων 
Κυκλάδων, προκειμένου να γνωμοδοτήσει, και ως εκ 
τούτου ο καθορισμός γίνεται χωρίς την ανωτέρω γνώμη.

19. Το αριθμ. 274/02-04-2019 έγγραφο του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Ίου προς την υπηρεσία μας, με θέμα: 
«Επανακαθορισμός της Χερσαίας και της Θαλάσσιας Ζώ-
νης λιμένα Ίου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 32/2019 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ίου περί 
τροποποίησης - επανακαθορισμού των ορίων της Χερ-
σαίας και της Θαλάσσιας Ζώνης λιμένα Ίου, σύμφωνα με 
το συνημμένο στην απόφαση τοπογραφικό - βυθομετρι-
κό διάγραμμα, ως εξής:

1. Επανακαθορίζεται η Χερσαία Ζώνη του Λιμένα Ίου 
με την επέκταση της από το σημείο Α έως το σημείο ΠΙ 1 
(που αποτελεί το βόρειο όριο προτεινόμενης Θαλάσσιας 
Ζώνης), όπως φαίνεται στο συνημμένο στην παρούσα 
απόφαση τοπογραφικό - βυθομετρικό διάγραμμα, που 
συντάχθηκε και θεωρήθηκε στις 30-01-2019 από την 
Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Ιητών.

2. Αποχαρακτηρίζεται το τμήμα Α΄ Β΄ Γ΄ 32 Δ΄ Ε΄ Ζ΄ 
31 30 29 Η΄ Ω1 Α2 Β2 Α΄ της Χερσαίας Ζώνης (τμήμα 
εντός του οικισμού), όπως φαίνεται στο ίδιο συνημμένο 
στην παρούσα απόφαση τοπογραφικό - βυθομετρικό 
διάγραμμα.

3. Καθορίζεται η Θαλάσσια Ζώνη του Λιμένα Ίου, 
όπως φαίνεται με πράσινη αξονική γραμμή και με ση-
μεία Θ7 Θ6 Θ5 Θ4 (σε βάθος 30μ.) στο ίδιο συνημμένο 
στην παρούσα απόφαση τοπογραφικό - βυθομετρικό 
διάγραμμα.

Η απόφαση αυτή μαζί με την απόφαση του φορέα διοί-
κησης και εκμετάλλευσης του λιμένα και το τοπογραφικό 
διάγραμμα που τη συνοδεύει να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 6 Ιουνίου 2019

Ο ασκών Καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3965Τεύχος Δ’ 362/28.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3966 Τεύχος Δ’ 362/28.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3967Τεύχος Δ’ 362/28.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3968 Τεύχος Δ’ 362/28.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3969Τεύχος Δ’ 362/28.06.2019

Αριθμ.  31141 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 176 
τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Γιαμαχή» εντός των 
Κ.Μ.2193, 2195 και 2239 γαιών Αρχαγγέλου, Δή-
μου και Νήσου Ρόδου, Π.Ε. Ρόδου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 και 41 του ν. 998/

1979 (A’289) «Περί προστασίας των Δασών κ.λπ.» όπως 
ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 
(A’101).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 
(A’303) «Περί προστασίας δασικών οικοσυστημάτων 
κ.τ.λ.»

5. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 (A’159) «Περιβαλλο-
ντική αναβάθμιση κ.λπ. – Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας 
κ.λπ.».

6. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8-7-80 και β) 182447/3049/24-9-1980.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 (A’97) 
περί διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 
(A’103).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (A’87) και το 
π.δ. 143/2010 (A’236) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου».

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 (ΦΕΚ Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης – 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας κ.λπ.», όπως το τελευ-
ταίο συμπληρώθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 
(ΦΕΚ Α΄ 21) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητι-
κού έργου και άλλες διατάξεις».

10. Την 78161/31-12-2018 (ΦΕΚ 783/Υ.Ο.Δ.Δ./2018) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πο-
λύκαρπος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντι-
κής Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

11. Την 34817/15-6-2017 (ΦΕΚ Β΄ 2131) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδό-
τησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 
Συντονιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου κ.λπ.

12. Την 80107/14-12-2017 (ΑΔΑ: 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-ΓΣΥ) από-

φαση ορισμού της Άρτεμις Αλεξιάδου ως Αναπληρώ-

τριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου

13. Την αριθμ. 31877/5-5-2016 έκθεση αυτοψίας της 

δασοπόνου Καραναστάση Αγγελικής

14. Την αριθμ. 29668/31-5-2019 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Δασών Δωδεκαννήσου για κήρυξη της εν λόγω 

έκτασης ως αναδασωτέας, διότι καταστράφηκε από εκ-

χέρσωση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 

αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση 

ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση του 

για κάθε άλλο σκοπό, το δάσος εμβαδού 176 τ.μ. που 

καταστράφηκε από εκχέρσωση τον Οκτώβριο του 2015 

και απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο 

θεωρήθηκε και συνοδεύει την παρούσα και συγκεκριμέ-

να: τμήμα -Α- με στοιχεία (7, 8, 9, 10, 19, 20, 7) εμβαδού 

33 τ. και τμήμα -Β- με στοιχεία (11, 12,…, 17, 18, 11) εμ-

βαδού 143 τ.μ. Το ανωτέρω δάσος βρίσκεται στη θέση 

«Γιαμαχή» εντός των ιδιωτικών Κ.Μ. 2193, 2195 και 2239 

γαιών Αρχαγγέλου, Δήμου και Νήσου Ρόδου, Π.Ε. Ρόδου 

και έχει όρια ως εξής:

τμήμα -Α- τμήμα-Β-

Ανατολικά
δάσος τραχείας 

πεύκης
δάσος τραχείας 

πεύκης

Δυτικά μη δασική-ελαιώνας
δάσος τραχείας 

πεύκης

Βόρεια
δάσος τραχείας 

πεύκης και ελαιώνας
μη δασική-
ελαιώνας

Νότια μη δασική-ελαιώνας
μη δασική-

ελαιώνας και στη 
συνέχεια δάσος

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Με εντολή Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια Δασών 

και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3970 Τεύχος Δ’ 362/28.06.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003622806190008*


